

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh; triển khai kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng Công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-KHCN ngày 20/3/2024 về triển khai thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh; triển khai kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng Công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng Công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững; cụ thể hóa việc thực hiện kế hoạch số 51/KH-KHCN ngày 20 tháng 3 năm 2024.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu những hoạt động, thành tựu ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học, khuyến khích sử dụng các sản phẩm công nghệ sinh học sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Đưa các sản phẩm khoa học và công nghệ liên quan đến lĩnh vực công nghệ sinh học tham gia các triển lãm tại một số địa phương nhằm góp phần giới thiệu, quảng bá các thành tựu về công nghệ sinh học của tỉnh, tạo cơ hội giao lưu, hợp tác, thúc đẩy phát triển công nghiệp sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Yêu cầu

Nâng cao vai trò lãnh đạo, gắn trách nhiệm của trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ về phát triển và ứng dụng CNSH gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhằm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Hoạt động phát triển và ứng dụng CNSH phải đảm bảo thiết thực và hiệu quả, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia, tổ chức các hội thảo, chợ thiết bị và công nghệ, sự kiện trình diễn và kết nối cung - cầu công nghệ

Giới thiệu, đẩy mạnh hoạt động quảng bá, xúc tiến tìm đầu ra cho các sản phẩm thuộc nhiệm vụ khoa học và công nghệ; giới thiệu các sản phẩm ứng dụng công nghệ sinh học một cách trực quan, thiết thực và hiệu quả; kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản, hàng hoá ứng dụng công nghệ sinh học của tỉnh Bắc Giang đến người tiêu dùng trên toàn quốc.

* Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian: Tháng 02/2024 – 12/2024.
- Địa điểm: Hội chợ, triển lãm trong và ngoài tỉnh.

* Sản phẩm trưng bày

- Một số sản phẩm là kết quả ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh vực công nghệ sinh học của tỉnh.
- Một số sản phẩm công nghệ sinh học nổi bật của tỉnh Bắc Giang.

2. Tuyên truyền những hoạt động, thành tựu ứng dụng và phát triển CNSH, sử dụng các sản phẩm CNSH sản xuất trong nước và xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm sản xuất trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền những hoạt động, thành tựu ứng dụng và phát triển CNSH, khuyến khích sử dụng các sản phẩm CNSH sản xuất trong nước và xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm sản xuất trong tỉnh.

- Phổ biến, giới thiệu những thành tựu, kiến thức mới về CNSH; các mô hình ứng dụng, nhân rộng; các doanh nghiệp CNSH hoạt động có hiệu quả; các kết quả nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên giao công nghệ và tiến bộ kỹ thuật trong lĩnh vực CNSH cho các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, HTX, người dân.

- Cập nhật các giải pháp, quy trình kỹ thuật, kết quả nghiên cứu mới về CNSH trong các lĩnh vực nhằm phổ biến đến doanh nghiệp, người dân thông qua các phương thức thông tin như: Chương trình truyền hình, ấn phẩm, mạng xã hội,...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia Chương trình: Từ nguồn Ngân sách nhà nước đã cấp năm 2024 cho Sở Khoa học và Công nghệ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở KH&CN: Tham mưu, bố trí, kinh phí tham gia các chương trình hội chợ, triển lãm. Hướng dẫn lập dự toán và thanh quyết toán đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh; triển khai kế hoạch số 114-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng Công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTUD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình